CAPUT IV.

DE IURE PROPRIETATIS.

323. Homo rebus externis tamquam propter se factis uti debet ad finem ultimum consequendum. Hinc oritur quaestio, quale ei dominium in res externas competit. Comprehendit hoc caput quinque articulos: 1. exponemus quasdam notiones circa ius proprietatis; 2. refutabimus systemata communistarum, qui proprietatem privatam ut iniustum reprobant; 3. refutabimus systemata eorum, qui quidem ius proprietatis privatae admittunt, sed falsum eiusdem fundamentum assignant; 4. proponemus veram sententiam; 5. denique de modis acquirendi dominia agemus.

ARTICULUS I.

VARIAE NOTIONES CIRCA PROPRIETATEM.

324. *Ius proprietatis* interdum significat omne ius, cui correspondet obligatio iustitiae commutativae (n. 251). Plerumque tamen haec vox restringitur ad designandum ius proprietatis in res *externas materiales*, et hoc sensu hic usurpatur. Praeprimis tamen hoc loco consideramus *ius in re perfectum et stabile* (dominium perfectum) vel etiam ius in re imperfectum, se extendens ad rei substantiam (dominium directum). Proprietarius enim seu dominus rei proprio sensu solus ille

est, cui saltem dominium directum in aliquam rem competit (n. 253).

325. *Subiectum iuris proprietatis* potest esse persona aliqua vel physica (aliquod individuum) vel moralis (iuridica). Persona moralis est aliqua *universitas* sive *bonorum* (ut v. g. hereditas iacens vel summa bonorum a testatore ad aliquem finem honestum, v. g. curam pauperum, aegrotorum, relicita), sive *personarum* (v. g. familiae, municipii, reipublicae etc.), quae ut unum subiectum iuris consideratur.

Proprietas interdum significat ius proprietatis, plerumque vero obiectum huius iuris. Hoc posteriore sensu

326. *dividi* potest proprietas:

1. ratione *subiecti* a) in *publicam* et *privatam*, prout subiectum iuris proprietatis est vel aliqua communitas perfecta (societas civilis et Ecclesia) vel non. Ceterum diversitas inter proprietatem publicam et privatam non solum oritur ex diversitate subiecti, sed etiam ex diversitate finis;

b) in *communem* (collectivam) et *individualem*, prout subiectum iuris proprietatis est aliqua communitas (societas) vel aliquod individuum. Si subiectum proprietatis est aliqua communitas, ita ut singulis membris condominium in eandem competit, habetur *communio bonorum positiva*. Ab hac distinguitur *communio bonorum negativa*, quae tunc adest, quando aliqua res est adhuc nullius, i. e. dominum nondum habet et hinc communis vocari potest, quatenus unicuique in communitate generis humani eam occupare licet;

2. ratione *obiecti* a) in proprietatem *mobilem* et *immobilem* (bona mobilia et immobilia). Nomine bonorum immobilium intelleguntur ea bona, quae sine sui mutatione loco moveri non possunt; reliqua vocantur mobilia;

b) in proprietatem rerum *fungibilium* et *non fungibilium*. Fungibles vocantur illae res, in quibus solum quantitas et qualitas, non individuum attenditur, v. g. vinum, frumentum. Vocantur *fungibles*, quia fungi possunt vice alterius rei eiusdem speciei, ita ut spectato usu unum individuum aequivaleat aliis individuis eiusdem speciei, modo sit eadem quantitas et qualitas;

3. ratione *finis* in proprietatem bonorum *productivorum* et *consumptivorum*. Bona consumpta vocantur ea, quae immediate ad usum et consumptionem, productiva vero ea, quae ad productionem, i. e. procreationem novorum bonorum, adhibentur. Quodlibet bonum oeconomicum maioris momenti, ex quo quis proventus percipere potest, vocatur *capitale*; saepe tamen a doctoribus oeconomiae politicae nomine capitalis comprehenduntur sola bona, quae ipsa labore effecta sunt et ad nova bona producenda adhibentur. Si capitale hoc sensu intellegitur, tres causae in productione concurrunt: labor humanus, natura (i. e. res, quas ipsa natura de se suppeditat, v. g. solum, ligna etc.), capitale. Duæ priores causae sunt primigeniae, tertia vero vocari potest mixta, quia capitale ex coniunctione laboris cum natura oritur.

ARTICULUS II.

REFUTANTUR SYSTEMATA COMMUNISTARUM.

§ I. EORUM DOCTRINA EXPONITUR.

(De historia communismi cf. *Thonissen*, Le socialisme depuis l'antiquité. *Stecanella*, Del comunismo. *Pöhlmann*, Geschichte des antiken Communismus. *Laveleye*, Le socialisme contemporain⁶. *Capart*, La propriété individuelle et le collectivisme. Handwörterbuch der Staatswissenschaften, art. «Socialismus» et «Anarchismus».)

327. I. *Communismus*, a communione bonorum dictus, alius est negativus, alius positivus.

1. *Communismus negativus* reicit ius proprietatis quodcumque atque omnia bona arbitratur communia esse debere *negative*, ita ut quilibet possit re qualibet uti, prout ei placuerit.

2. *Communismus positivus* docet omnia bona debere esse propria non hominum privatorum, sed alicuius communitatis. Sub triplici forma proponitur:

a) *communismus positivus absolutus* omnia omnino bona alicuius communitatis propria esse oportere contendit et tum productionem tum distributionem bonorum per ipsam communitatem temperandas esse, ita ut omnia, quantum fieri potest, maneant communia: prandia, dormitoria etc., fere ut sit in communitatibus religiosis;

b) *co*mmunismus positivus *moderatus* sola bona *productiva* in commune redigere cupit. Subdividitur in *anarchismum* et *socialismum*. Anarchistae a socialistis differunt 1) eo, quod illi omnia bona productiva in dominium inalienabile *municipiorum* vel *societatum operariorum* inter se independentium transferre desiderant, hi vero in dominium totius societatis civilis; 2) eo quod anarchistae respuunt omnem auctoritatem publicam proprie dictam, non vero socialistae; denique 3) eo, quod socialistae per media politica (v. g. *electiones politicas*) rerum potiri conantur, ut dein per maiorem numerum suffragiorum ordinem socialisticum ad effectum perducant; anarchistae e contrario contemnunt eiusmodi media et vi finem suum consequi volunt.

328. Ex dictis potest 1. haec *definitio socialismi* colligi: Socialismus est sistema oeconomico-politicum, quod translato in totam rempublicam dominio bonorum productivorum totam productionem et distributionem bonorum per ipsam rempublicam democratice constitutam ordinandas esse statuit.

Colligitur 2. communismum latius patere quam socialismum. Socialismus est species quaedam communismi.

329. II. *Socialismus accuratius exponitur.* Prae ceteris attentionem meretur sistema socialistarum democraticorum, quod in Germania et in Gallia praecipue suos asseclas habet, quodque homines plures docti excoluerunt et scientifico apparatu fulcire conati sunt. Eius magister praecipuus habetur *Carolus Marx*, natus Treviris a. 1818, mortuus Londini 1883, qui illud tum aliis scriptis tum praesertim suo opere «Das Kapital» propugnavit.

1. Statum hodiernae societatis ut luctuosum et perversum damnant socialistae. Hodie sub influxu individualismi liberalis quem vocant fere completa invaluit «anarchia productionis». Supremum enim principium oeconomiae politicae liberalismi est: Sinite quemque in re oeconomica facere, quod vult, et ultro orietur optimus mundi ordo. Hinc omnia relinquuntur liberae competitioni seu «concurrentiae», et exsurgit universalis inter omnes de existentia pugna, in qua debiliores paulatim succumbunt, omnes divitiae magisque

in manus paucorum congregantur; reliqui homines fiunt proletarii. Quamvis socialistae mala hodierna exaggerare soleant, tamen non pauca, quae ab iis contra hodiernam societatem dicuntur, vera sunt, ut ex alibi dicendis (n. 595 sqq) patebit.

330. 2. Haec autem condicio et evolutio oeconomica, inquiunt, non solum est luctuosa, sed etiam *iniusta*. Nam divites («capitalistae») eo solo fiunt divites, quod media productionis (solum, fabricas, fodinas, vias ferreas etc.) exclusive possident et ita potestatem nanciscuntur operarios magnam partem spoliandi fructu laboris sui. Plerique enim socialistae tamquam doctrinam fundamentalem admittunt *theoriam valoris*, quam Marx fusius excoluit et ad usum socialistarum accommodavit.

Secundum hanc theoriam duplex rei valor distinguendus est: *valor usualis* et *valor commutativus*. Prior consistit in aptitudine rei ad usus personales hominis, posterior vero in aptitudine rei ad usum *communem*, i. e. ad commutationem cum aliis mercibus. Sic v. g. valor usualis vestis consistit in eo, quod possit indui ad tegendum et protegendum corpus, valor commutativus vero in eo, quod possit contra alias merces commutari. Priorem valorem constitui dicit ipsis proprietatibus physicis et chemicis, posteriorem vero solo *labore humano*, ita ut rei valor commutativus dimetiendus sit ex labore impenso in ea progignenda. Immo Marx saepe assent rei valorem commutativum nihil aliud esse nisi laborem in ipsis rebus contentum seu quasi coagulatum vel crystallisatum, quam assertionem ita probare conatur.

331. Merces diversissimae possunt inter se commutari. Valor ergo commutativus debet esse aliquid, in quo hae merces inter se conveniant, seu quod ipsis sit *commune*. Hoc autem non possunt esse earum proprietates physicae et chemicae, quibus adeo inter se differunt, quaeque valorem usualem rei constituunt. Iam vero si abstrahitur ab utilitate rei et physicis et chemicis proprietatibus eam constituentibus, nihil remanet, quod valorem commutativum constituere possit, nisi haec qualitas, quod sunt *productum laboris humani*, et qui-

dem non talis vel talis laboris concreti, ut v. g. sartoris vel sutoris, sed laboris humani in genere seu in abstracto. Ergo, concludit, aliqua merx solum propterea valorem commutativum habet, quia in ea continetur labor humanus qua talis (abstractus).

Quomodo autem hic labor in rebus contentus potest mensurari? Respondet Marx: eum dimetiendum esse ex tempore ad laborem adhibito. Si quis obiciat hoc modo fieri posse, ut, quo lentius et segnus quis laboraverit, eo maiorem valorem res sit habitura, respondet non tempus laboris hic et nunc impensum determinare valorem, sed tempus, quod generatim in praesenti statu et condicione societatis cum communi gradu diligentiae et dexteritatis sit necessarium ad eiusdem productionem; praeterea, ut res valorem commutativum habere possit, requiri tamquam condicionem praeviam, ut sit societati utilis.

332. 3. Hac theoria valoris Marx iam utitur ad demonstrandum, quomodo capitalistae maiora usque bona accumulent. Nimirum sicut in aliis mercibus, ita etiam in labore seu potius in viribus, quas operarius capitalistae locat, distingui potest valor commutativus et valor usualis. Valor *commutativus* harum virium dimetiendus est ex labore, qui impendi debet ad eas conservandas et reficiendas. Hic autem labor aequalis est summae rerum, quibus operarius ad se sustentandum indiget, seu pretio earundem. Valor vero *usualis* virium operarii consistit in eo, quod eaedem valorem commutativum rerum, circa quas exercentur, augent. Immo hoc est secundum Marxi operaे humanae proprium, quod rebus, in quas labor humanus impenditur, *maiorem valorem commutativum impertit, quam ipsa habet.* Supponamus v. g. operarium indigere aureo ad se sustentandum uno die. Hic aureus exhibit valorem commutativum virium operarii seu suminam, quam capitalista operario ut mercedem pro die solvere debet. Sed eaedem vires possunt rebus, circa quas exercentur, per unum diem plus valoris addere quam unius aurei, fortasse valorem duorum aureorum. Hanc secundam partem valoris, quam operarius suo labore procreavit, capi-

talista gratis sibi acquirit, et quidem secundum hodiernum statum societatis, in quo bona productiva in exclusivo dominio capitalistarum sunt, sine *formali* iniustitia. Solvit enim, quod debet, pro valore *commutativo* virum humanarum; earum valor *usualis* iam pertinet ad eum eique augmenta valoris creat. Illud *augmentum valoris* (Mehrwert), quod capitalista tali modo gratis sibi acquirit quodque ad novos eiusmodi valores acquirendos adhibet, vocatur a Marxio «capitale». Capitale ergo est quasi bestia rapax ex iniustitia (materiali) orta et natura sua ad iniustam acquisitionem ordinata.

333. *Theoria evolutionis materialistica.* Sed eodem processu, quo nunc minores mercatores, opifices, agricolae a capitalistis suis bonis spoliantur et in condicionem proletariorum rediguntur, paulatim etiam minores capitalistae a maioribus suis bonis privantur et proletariis inseruntur. Numerus capitalistarum fit cotidie minor, numerus vero proletariorum maior. Tandem ventum erit ad statum plane intolerabilem, et tunc «expropriatores expropriabuntur», i. e. capitalistae, qui alias tam diu proprietate sua spoliabant, ipsi spoliabuntur a toto populo. Simul cum hac transmutatione oeconomica etiam ideae morales, religiosae, politicae, sociales transmutantur; quia unaquaeque aetas sensim sibi novas format eiusmodi ideas easque conformes suae condicioni oeconomiae. Neque enim, ut hucusque credebatur, ideae religiosae, morales, sociales sunt immutabiles vel in ordinem oeconomicum influunt eumque immutant, sed potius totae ultimatim a condicione oeconomica alicuius populi dependent, ita ut hac mutata etiam illae mutentur.

334. 4. *Novus ordo socialis*, quem socialistae instituere intendunt, in eo consistet, ut omnia bona productiva (solum, aedificia, machinae, fabricae etc.) in dominium inalienabile societatis civilis transeant. Societas civilis erit plane democratica; omnia privilegia tollentur, ut aequalitas, quantum fieri potest, omnimoda exsistat. Populus communi suffragio magistratus eligit iisque invigilabit, ipse etiam per se leges feret et ius dicet. Societas ipsa totam productionem et

distributionem bonorum communi opera productorum ordinabit.

Quae hucusque diximus, ab ipsis socialistis passim in suis programmatis et aliis documentis publicis affirmantur. Inde multa alia logica necessitate consequuntur, quamvis circa ea socialistae saepe ignorantiam suam fateantur, ne absurditatis convinci possint. Ad magistratus v. g. pertinebit facta inquisitione determinare, quid et quantum in unoquoque genere producendum sit, ita ut numquam «superproductio» oriatur. Unicuique assignabunt quantitatem et qualitatem laboris. Nemo licebit se subtrahere communi labori. Aequale ius et aequale officium omnibus erit.

Sicut productio, ita etiam circulatio et distributio bonorum erit penes magistratus, ideoque iam nulli erunt mercatores. Producta colligentur in horreis, et ex iis magistratus unicuique distribuent pro mensura laboris praestiti (secundum alios pro mensura necessitatis vel indigentiae), vel eorum loco singulis dabunt in testimonium laboris praestiti chirographa, pro quibus suo tempore res sibi necessarias ex publicis horreis accipere possint. Pecunia nulla erit (praeter illa chirographa). De rebus consumptilibus iuste acquisitis quisque poterit ad libitum disponere. Propterea socialistae non parum gloriantur tantum abesse, ut proprietatem privatam suo systemate abolere velint, ut eandem, et quidem supra laborem proprium fundatam, restituere in animo habeant. — Ex dictis patet socialismum, quamvis immediate fere solum ordinem oeconomicum spectare videatur, tamen propter principia, quibus innititur, et necessarias consequentias ex suo systemate oeconomico totum ordinem vigentem politicum, socialem, religiosum penitus subvertere. (Qui uberiorem expositionem et refutationem socialismi desiderat, eam inveniet in auctoris opusculo «Der Socialismus» [8. ed.], quod etiam in linguas anglicam, gallicam, hispanicam etc. versum est; et in «Moralphilosophie» II 124 sqq); cf. etiam *Castelein*, Le socialisme et le droit de propriété. *H. Pesch*, Liberalismus, Sozialismus und christliche Gesellschaftsordnung. *Vermeersch*, Quaest. de iustitia, ed. 2, n. 173 sqq. *B. Bruin*, Sociologische Beginselen bij de studie der sociale quaestie 200 sqq.

§ 2. SOCIALISMUS REFUTATUR.

THESIS LVII.

335. Systema socialistarum falsis fundamentis innititur atque in se impossibile et absurdum est.

St. Q. 1. Quid nomine socialismi intellegatur cf. supra.

2. Quoad secundam partem thesis nota nos non dicere socialismum metaphysice vel physice repugnare, sed *moraliter*, i. e. spectata hominum natura, qualis de facto est. Neque negare volumus socialismum per brevissimum fortasse tempus vi introduci et sustineri posse, sed contendimus eum spectata hominum natura stabilem esse non posse.

336. PARS I. Nititur falsis fundamentis.

Prob. Fundamenta praecipua, quibus socialistae (etsi non omnes omnibus) theoriam suam superstruunt, sunt fere haec: 1. theoria valoris (n. 330); 2. theoria evolutionis materialistica (n. 333); 3. aequalitas iurium omnium hominum. *Atqui* haec fundamenta sunt falsa. *Ergo . . .*

Prob. min. Ad 1. Falsum est principium: valorem commutativum intrinsece constitui *solo* labore. Verum quidem est plurimos scriptores rei oeconomicae hoc principium olim admississe et quosdam adhuc hodie admittere. Sed ipsi viderint, quomodo se erga socialistas defendant. Hoc autem principium falsum esse facile ostenditur.

Nam 1. Quae Marx ad illud probandum affert, nullius momenti sunt. Cum enim merx aliqua contra aliam commutatur, debent utique in aliqua ratione communi convenire et comparari; haec autem ratio communis praecipue est, ut iam animadvertis Aristoteles (*Polit.* I, c. 5), *aptitudo utriusque ad satisfaciendum alicui indigentiae vel necessitatibus humanae (utilitas)*, et quo maior haec aptitudo est, et quo altior et urgentior necessitas, cui satisfacit, eo maior ceteris paribus est etiam rei valor commutativus. Haec porro aptitudo pendet a qualitatibus chemicis et physicis rerum, ideoque ab his in valore determinando nullo modo praescindi potest. Praeterea merces convenire possunt in eo, quod sunt fructus laboris humani, plus vel minus rarae etc.

2. Exemplis facile ostendi potest utilitatem rei intrinsece constituere valorem et determinare pretium. Supponamus v. g. agricolam habere duas vineas, quarum una solum, situm, caelum habet optima, altera vero multo peiora: utrius vineae vinum maiore pretio vendetur, etiamsi labor impensus in utramque vineam supponatur aequalis? Certe prioris, quia vinum multo melius est. Ergo ipsa utilitas est constitutivum elementum valoris commutativi. Item si quaeritur de valore et pretio duorum agrorum, attenditur ante omnia ad fertilitatem, ad commoditatem situs etc. Lignum, frumentum etc. habent maiorem valorem, si sunt meliora etc.

Concedendum est valorem *non sola utilitate* constitui, quia etiam raritas et labor in re procreanda etc. impensus considerari debent; sed praecipuum elementum constitutivum valoris rei est utilitas (valor usualis).

337. Ad 2. *Theoria evolutionis materialistica.* In hac theoria duo elementa distingui possunt: a) theoria historica universalis, quae etiam extra castra socialistarum sat multos scriptores inter suos asseclas numerat. Secundum hanc theoriam, quae processum evolutionis sensu Hegeliano cum evolutione sensu materialistarum e schola Darwinianorum conciliare studet, omnia se perpetuo ab uno statu in aliud evolvunt, nihil est stabile saltem in ordine ideali (religioso, morali, politico, philosophico etc.); unaquaeque aetas sibi novas efformat ideas religiosas, morales, iuridicas etc., et quidem conformes suo ordini oeconomico. Ordo oeconomicus (i. e. modus, quo res producuntur et permuntantur) est ultimatum unica causa movens et dirigens in processu evolutionis historicae. Praeterea evolutio historica semper fit vi pugnarum inter varias populi classes. In sinu cuiuslibet populi oriuntur classes inter se oppositae, inimicitiae semper fiunt maiores, donec societas corruat et novus ordo socialis cum novis ideis oriatur.

Sed haec theoria a) supponit vel pantheismum vel materialismum vel doctrinam: hominem non esse nisi ens mere sensitivum. Si enim homo habet animam spiritualem, haec certe cognoscit et appetit bona etiam spiritualia; inquirendo in

causas ultimas pervenit ad cognitionem causae primae, i. e. Dei creatoris, infiniti, immutabilis, qui est ultimus finis rerum omnium, et ita sibi format ideas religiosas, morales etc. universales, necessarias, quae pro omnibus hominibus omnium temporum et locorum valent. Falsum est ergo totum ordinem idearum ultimatum unice pendere ab ordine oeconomico. Iam quis non videt has ideas religiosas et morales maximam vim habere quoad evolutionem generis humani? β) Contradicunt historiae. Sic v. g. religio christiana renovavit faciem terrae; nemo autem nisi osor veritatis serio asserere potest christianismum esse fructum condicionis oeconomicae, qualis fuit tempore Christi. Simili modo humanismus, reformatio quae vocatur etc. maximi fuerunt momenti pro evolutione generis humani. γ) Quod speciatim assertionem attinet, evolutionem historicam semper fieri per pugnas classium, eadem multum exaggerat. Negari non potest etiam eiusmodi pugnas classium influxisse in evolutionem populorum, sed id semper et ubique factum esse et fieri debere falsum est, ut ex historia constat. Frequentius quam pugnae classium eiusdem populi pugnae inter varias nationes et religiones ordinem socialem funditus mutaverunt. In tota historia populorum Asiae, praesertim antiquorum, vix umquam fit mentio alicuius pugnae inter classes eiusdem populi.

338. b) Hac theoria historica simul cum theoria valoris iam utuntur Marxius eiusque discipuli ad demonstrandum ex ordine hodierno capitalistico necessario paulatim progerminare et enasci ordinem socialem, quem cupiunt socialistae. Tota evolutio oeconomica hodiernae societatis tendit in maiorem semper centralisationem productionis, seu productio in dies magis magisque fit socialistica, i. e. semper plures ordinate ad eandem productionem concurrere debent. Minores enim fabricae et minora negotia in concursu cum maioribus, quae plerumque melioribus condicionibus (v. g. melioribus et maioribus machinis, maiore vi pecuniae etc.) gaudent, vincuntur, ita ut paulatim dispareant et simul cum ipsis classes populi mediae. Quia enim bona productiva sunt in possessione privata, simul cum hac centralisatione productionis divitiae

usque magis accumulantur in manibus paucorum, dum e contrario numerus proletariorum semper fit maior eorumque condicio semper miserior. Nam machinae recens inventae operarios reddunt saepe superfluos eorumque inter se concurrentiam augent, quo fit, ut eorum merces semper decrescat. Tandem pervenietur ad condicionem socialem plane intolerabilem, et tunc tota societas sibi arripiet dominium omnium bonorum productivorum.

Rsp. Talis centralisatio divitiarum et productionis fortasse locum habere posset, si auctoritas civilis omnia relinquet liberae concurrentiae et ab omni protectione debiliorum contravim et fraudes fortiorum abstineret, et si praeterea operarii et artifices nullo foedore inter se iungerentur. Sed passim iam latae sunt variae leges ad protegendas classes inferiores easque iuvandas. Hinc etiam de facto ex statisticis publicis constat et etiam a multis socialistis agnoscitur falsam esse assertionem: condicionem classum inferiorum, praesertim operariorum, in dies fieri miseriorem et numerum operariorum labore parentium perpetuo crescere. Quamvis enim machinae in multis suppleant laborem humanum, tamen simul cum earum inventione etiam plurimi novi labores humani fiunt necessarii. Praeterea falsum est numerum proprietariorum in dies fieri minorem. Quamvis enim in industria proprie dicta numerus negotiorum ab aliis separatorum et independentium fiat minor, dum magnitudo eorum crescit, tamen hoc non accidit in omnibus provinciis industriae neque accidit in agricultura. Et praeterea bene notandum est: quamvis maiora negotia minora interdum absorbeant, tamen propterea numerus proprietariorum non necessario fit minor. Cum enim plures fabricae vel fodinae in unum negotium iunguntur, id fit plerumque hoc modo, ut singularis persona, quae hucusque fabricam vel fodinam possedit, eam tradat societati actionum atque ita loco unius proprietarii iam tot adsint proprietarii, quot sunt possessores actionum. Cf. de his plura in «Socialismus»⁸ 108 sqq. Ceterum impossibile esse, ut omnia bona productiva communiter possideantur a tota civitate ex iis patebit, quae in secunda parte dicturi sumus.

339. Ad 3. Iura naturalia sunt quidem aequalia, si homines considerantur in *abstracto* secundum solam naturam specificam. At nequaquam homines sunt aequales, si considerantur in *concreto* secundum individuales condiciones, in quibus nascuntur. Filius v. g. nascitur a patre et matre dependens tamquam a suo principio et variis officiis erga eosdem adstringitur; hinc nequaquam eadem iura et officia habet sicut pater et mater; dein ipsae naturales dotes hominum: ingenium, prudentia, fortitudo, robur corporis etc., nequaquam sunt aequales, sed plane diversissimae, et haec inaequalitas naturalis varias inaequalitates inter homines inducit ratione operationum et effectuum inde prodeuntium. Sic naturaliter inter homines oriuntur diversi status cum diversis officiis et iuribus, quia non omnes ad omnia naturalem aptitudinem, capacitatem, opportunitatem habent.

340. PARS II. In se impossibile et absurdum est.

Prob. Ex multis incommodis, quibus hoc sistema laborat, brevitatis causa tantum pauca indicabimus.

1. Difficile iam erit *secernere bona productiva a consumptivis*. Quamvis enim haec secretio in abstracto sit facilima, in concreto tamen est difficilima, quia pleraque res tum in bonis productivis, tum in bonis consumptivis numerari possunt pro diversitate finis, ad quem adhibentur. *Ergo* aut debebunt fere omnia bona transferri in totam communitatem, aut, si singulis relinquuntur, debebit invigilando prohiberi, ne iis ad res novas procreandas utantur.

341. 2. Dein magnam difficultatem systema etiam ex copatur, quod per magistratus publica inquisitione *determinanda* erit *quantitas et qualitas rerum procreandarum*. Nam haec est norma et regula productionis. Nimurum socialistae volunt tollere «anarchiam productionis» et in hunc finem omnia bona productiva in dominium totius societatis transferre eidemque exclusive procreationem et distributionem rerum productarum reservare. Nemo ergo poterit rem quamcumque privatim confidere vel vendere. Hinc, ne ipsa civitas temere res gignat, debet ante omnia scire, quantum in unoquoque rerum genere pariendum sit. Hanc autem notitiam

acquirere non potest nisi praevia inquisitione. Debebit ergo quaelibet familia, quae sibi videantur necessaria, officialibus manifestare, ut dein collectis undique elenchis rerum necessariarum in communi aliquo totius societatis concilio a viris delectis summa rerum procreandarum accurate computetur. Quod certe negotium innumerabiles scriptiones et integrum exercitum scribarum requireret.

Potest quidem supponi quoad res maxime ordinarias, quibus omnes cotidie fere indigent, gubernium sine praevia inquisitione definire posse quantitatem procreandorum. Sed hoc quoad omnia omnino certe fieri non potest, quin multa inutiliter procreentur. Dein multae res non ad libitum hominis a natura suppeditantur neque in tanta quantitate, ut omnium votis plene possit satisfieri.

342. 3. Multo difficilius dein erit *rationem laboris publici* per totum regnum ordinare («organizare»). Ut concilium supremum possit singulis provinciis, municipiis, pagis certum et determinatum laboris pensum assignare, scire debet, quot homines ad laborem idonei in quolibet municipio per longius saltem tempus praesto sint. Esset enim absurdum et iniquum unicuique pago praescribere pensum laboris, nullo respectu habito ad numerum operariorum praesentium. Iam quaeritur: poteritne in statu socialistico quilibet civis, prout voluerit, domicilium mutare atque ex uno loco in alium migrare, an non? Si hoc posterius dicatur, habebimus homines quasi glebae adscriptos. Nemo poterit domicilium suum relinquere sine licentia magistratus, ideoque libertas hominis iam magna ex parte sublata est. Si prius, ordinatio laboris est impossibilis, et plerique in regiones amoeniores confluent, loca ingrata deserentur, praesertim cum in societate socialistica nihil sit, quod possit hominem uni loco arctius adstringere quam aliis: non ager vel domus propria, quia haec omnia pertinebunt ad totam societatem, et inter limites regni omnes ubique iisdem iuribus fruuntur, omnes ubique aequali modo domi suae versantur.

343. 4. Supponamus constare de numero operariorum, qui in aliquo pago stabiliter adsunt ad labores perficiendos. Nunc

quaeritur ulterius, quomodo *labores inter eos sint distribuendi*, v. g. quinam debeant rei pecuariae operam dare, quinam effodere carbones in fordinis, quis debeat in fabrica, in agro, in culina laborare, quis vias mundare, curare aegrotos etc. En iam quaero: utrum singulis licebit pro arbitratu suo sibi laborem eligere electumque deserere, an magistratus vel etiam omnes pagum habitantes in communi congressu unicuique assignabunt speciem laboris, tempus etc.? Si unicuique optio libera datur, omnes sibi praeeligen labores gratos, faciles; labores vero ingratos, difficiles, periculosos, sanitati nocivos, abiectos aliis relinquunt. Praeterea hoc pacto nullus ordo constitui potest; si vero unicuique labor a magistratu assignatur, habemus miseram servitutem, quam certe homines non diu tolerabunt.

344. 5. Progressus in scientiis, artibus fere nullus esset possibilis. Supponamus e. g. aliquem novam machinam invenisse; iam quaeritur: quomodo ab inventore effici possit, ut eadem in praxi admittatur et adhibeatur? Proponenda erit res vel toti populo vel supremo concilio, cuius erit de hac re decernere. Sed hac via pleraeque inventiones numquam ad usum devenient. Etsi enim supponeremus membra illius concilii vel totum populum aptissimum esse ad iudicandum de nova inventione, tamen eam in usum inducere pro longiore tempore augeret pensum laboris communis. Debent enim condiciones operariorum ubique esse eadem, ut servetur omnium aequalitas, et ideo, si aliquid novi introducitur in uno loco, in aliis quoque id fieri debet. Plurimae ergo novae machinae conficienda crunt, si aliqua nova inventio in usum inducitur.

345. Supposui nova inveniri vel excogitari in futura societate socialistica. Sed haec suppositio impossibilis videbitur cuilibet, qui consideraverit in socialismo plenam vigere debere aequalitatem iurium. Nam aut admittitur diversitas statuum, ut v. g. alii in perpetuum fiant medici, magistri, astronomi etc., alii chirurgi, architecti, pictores, sutores, vel non. Si non, nemo umquam poterit in his artibus bene versatus et perfectus esse. Requirunt enim longam inde a iuventute prae-

parationem, diuturnam et cotidianam et fere exclusivam exercitationem. Quomodo ergo poterit aliquis, qui cotidie cum aliis corpore laborare debet et non aliam quam quilibet alias educationem et instructionem accepit, aliquid solidi praestare, immo novas inventiones facere? Dicunt quidem adversarii in statu socialistico laborem communem fore brevissimum, ita ut cuilibet tempus abundans supersit ad varias artes pro libitu exercendas. Sed hoc prorsus incredibile est, cum stimulus ad diligenter laborandum desit.

346. Si autem diversitas statuum admittitur, iam actum est de aequalitate iurium, et debebit etiam educatio et instructio pro diversis esse diversa. Praeterea num illi, qui diligenter alicui scientiae vel arti se tradunt in iisque excellunt, emolumenta aliqua inde sibi sperare possunt? Si non, iam deerit sufficiens stimulus ad constantem diligentiam; si vero emolumenta accipient, iterum actum erit de aequalitate, et invidiae via aperta est, praesertim cum magistratus iisdem ex rebus communi labore partis omnibus distribuere debeant.

347. 6. Crescit difficultas, si convertimur ad *distributionem* rerum in communi productarum. Quintuplex tantum norma excogitari potest, secundum quam haec distributio fieri possit, nimirum vel *numerus capitum* vel *tempus*, per quod quis laboravit, vel *praestatio*, i. e. qualitas et quantitas laboris praestiti, vel *diligentia* in laborando, vel denique *indigentia* singulorum. *Atqui*, quodcumque assumitur, sequitur absurdum. *Ergo . . .*

Prob. min. a) Solus *numerus capitum* est mensura omnino iniusta. Nam non omnes sunt aequae diligentes vel eandem habent dexteritatem, experientiam, idem corporis robur. Esset plane iniquum omnibus eandem quantitatem ex rebus communi labore partis distribuere.

b) Si *tempus* est mensura distributionis, ergo, qui per idem tempus laboraverunt, eandem mercedem accipient, sive fuerint habiles et periti sive non, sive diligentes et assidui sive non, sive operam dederint laboribus molestis et periculosis sive non; sed haec summa esset iniquitas.

c) Si *praestatio* statuatur pro norma distributionis, quaero: quomodo accurate determinari potest singulorum dexteritas, peritia, ingenium, diligentia, a quibus quantitas laboris praestiti pendet? Quaenam erit norma huius determinationis, ne magistratus solo arbitrio suo et partium studio in distribuendo dirigantur? Quod ut melius intellegatur, distinguendi sunt duplicis generis labores: alii aliquid operatum relinquunt, v. g. labor sutoris; alii vero nihil operatum relinquunt, v. g. labores famulorum, infirmariorum, medicorum, magistrorum. Iam quoad posteriores labores quomodo poterit *praestatio* mensurari? Quoad priores vero in multis casibus *praestatio* mensurari potest, sed in plurimis non potest, v. g. *praestatio* agricolae non solum pendet ab eius labore, sed etiam a fertilitate agrorum, a tempestate etc. — Quid denique dicendum de illis, qui ob defectum virium, ingenii, etsi diligentes, non aequo multum aut fere nihil laboris *praestare* possunt?

d) Ex quo patet neque *diligentiam* in laborando normam distributionis esse posse. Ad *diligentiam* determinandam enim necesse esset custodem iuxta unumquemque collocare, qui eum perpetuo observaret. Quis autem magistratus securos reddet illos *praefectos* ab operariis electos cum operariis consilia communicaturos non esse?

e) Neque *indigentia* tamquam mensura distributionis adhiberi potest. Quis enim erit *aestimator* huius *indigentiae*? Haec certe *aestimatio* iudicio uniuscuiusque permitti nequit, cum nemo sit *aequus iudex in rebus suis*. Ergo committenda erit iudicio alicuius concilii, cui incumbet in singulorum *indigentiam* inquirere eamque definire, v. g. determinare, quo cibo, qua ueste quisque indigeat. Sed hoc qui fieri poterit, quin excitentur plurimae querelae, discordiae, invidiae, quae brevi totam rem publicam everterent?

348. 7. Aliud gravissimum incommodeum systematis socialistici est, quod omnem ad *diligentiam* in laborando stimulum auferat. Supposita privata proprietate, quilibet sua ipsius utilitate vel necessitate, praesertim si familiae curam habet, ad continuum et indefessum laborem impellitur. Hoc modo generatim varia officia in societate humana sine ulla

coactione ad satisfactionem omnium distribuuntur, ita ut vel pro maxime abiectis et arduis laboribus facile operarii inveniantur. Hic autem stimulus laboris in societate communistica plane deesset.

Nam a) in ea onera omnium deberent esse aequalia ideoque nemini se communi et cotidiano penso laboris subtrahere liceret. Quocirca nihil est, quod eorum diligentiam excitare posset, certe non cura procurandi necessaria pro die sequenti aut tempore futuro. Nam quamdiu corpore bene valebit, quilibet cotidiano labore praescripto necessaria merebit; tempore vero aegritudinis societas eius curam suscipiet. Ipsi enim communistis patentibus cura infantium, aegrotorum, senum decrepitorum ad societatem pertinet.

b) Homines generatim ad diligenter laborandum non impelluntur nisi certa spe se solos fructum ex suo labore percepturos esse. Sed haec certa spes in socialismo deesset. Quilibet posset hanc certam spem tum solum habere, si certum foret omnes alios operarios aequali diligentia laboratores esse et distributionem talem futuram, ut diligentiae uniuscuiusque correspondeat. *Atqui* haec certitudo haberi non potest.

349. 8. Quae de distributione laborum et rerum productarum disputavimus, demonstrant systema socialisticum executioni mandari non posse, nisi supponantur ex una parte *magistratus rara prudentia, sagacitate, probitate vitae praediti*, qui, communis mercede contenti, constanter non commodi proprii, sed boni communis amore ducantur; ex altera vero parte subditi, qui superiorum dictis ad nutum oboediant; qui sint paucis contenti et in suscipiendis laboribus etiam arduis et humilibus alacres et prompti; qui, quantum in ipsis est, velint sine invidia bona omnia omnibus facere communia. Iam si eiusmodi homines vel inter ipsos christianos rari sunt, quamvis religio vitio summa supplicia, virtuti praemia aeterna promittat et gratia abundans infirmitatem humanam iuvet, quid futurum esset in statu socialistarum, qui religionem omnem contemnunt, immo odio prosequuntur, qui vel ipsam Dei exsistentiam negant ideoque veram obligationem in con-

scientia tollunt et virtuti nullam nisi temporalem mercedem promittunt?

Omitto plurima alia, quae socialistis iure obici possunt, v. g. quod sua theoria absolutae aequalitatis familiam destruant, quod societatem civilem a religione divellant, quod nominatim iura Ecclesiae catholicae plurima necessario violare cogantur etc.

Confirmatur denique thesis experientia. Nam innumera experimenta et tentamina communistica facta ab antiquissimis temporibus usque ad aetatem nostram omnia ad irritum ceciderunt (cf. Socialismus 17 et 209).

350. Coroll. Ergo quilibet communismus *positivus*, qui generatim communionem bonorum positivam in societatem humanam inducere vult, ut inimicus libertatis, ordinis socialis, progressus culturae reiciendus est. Nam quae in thesi antecedenti contra socialistas diximus, facile ad quocumque systema communismi positivi applicari possunt. Quod speciatim *anarchistas* attinet, iis praeter incommoda supra dicta illud gravissimum obici potest, quod suo systemate «anarchiam productionis», quam tollere volunt, intactam relinquerent. Nam singula municipia (pagi) vel singulae associationes operariorum hodie propter divisionem laborum sibi sufficere nequeunt. Ergo anarchia productionis, quae hodie inter singulos adesse dicitur, tunc haberetur inter societas operariorum et pagos, ideoque eius effectus forent multo funestiores, quia non singulis familiis, sed totis pagis ruinam pararet. Ceterum de se vix credibile est societatem humanam, hodie tanta negotiorum frequentia et tot mediis commercii (viiis ferreis, telegraphis etc.) unitam, iterum in parvas communitates independentes dividi posse. Ad quem enim, ut saltem unam difficultatem huius systematis commemoremus, pertinerent viae ferreae, telegrapha, aquaeductus etc.? Haec necessario requirunt unitatem regiminis, ideoque non possunt permitti administrationi singulorum pagorum, per quos transeunt. Praeterea, habebiturne unitas aliqua in iudiciis, in legislatione, in re militari etc., an haec omnia arbitrio singulorum civitatum et pagorum relinquentur? Nisi tandem admittatur aliqua communis auctoritas, redibunt tempora iuris manuarii.

351. *Schol.* Si quis ad evitanda incommoda communismo supra obiecta supponere vellet omnia bona posse manere communia *negative*, ita scl. ut eorum cura cuiusque arbitrio permittatur, in maiores etiam difficultates incideret. Quae enim ita communia sunt, ut nemini speciatim eorum cura demandetur, communiter neglegi solent. Accedit, quod in illa suppositione nullus ordo possibilis esset nullaque pax. Quilibet posset re qualibet uti, prout vellet, et sic perpetua iurgia orerentur. Quodsi respondeatur quemlibet posse alios a re semel occupata excludere, iam de communismo actum esset.

ARTICULUS III.

REFUTATUR SOCIALISMUS AGRARIUS.

352. Ii socialistae, contra quos in superiore articulo disputationem dominium *omnium* bonorum productivorum in totam civitatem transferre volunt. His alii moderatores, sed minus sibi constantes, tantum bona productiva *immobilia* seu *solum* (agros, prata, silvas, fodinas, domos etc.) in commune redigere («nationalizare»), reliqua bona productiva in privato dominio relinquere cupiunt. Vocantur hi *socialistae agrarii*, quorum dux praecipuus est *H. George* († 1897) in America, quem maxima ex parte sequuntur *M. Flürsheim* in Germania, *Hertzka* in Austria eorumque asseciae. Iis viam praeparaverant *E. de Laveleye* in Belgio, *J. Stuart Mill* in Anglia aliique. Horum opinionem hoc loco breviter expendemus.

THESIS LVIII.

353. Rationes, quibus socialistae agrarii suam sententiam propugnant, vi omni carent.

(Moralphil. II 247 sqq.)

St. Q. Cf. supra.

Prob. percurrente argumenta adversariorum.

Argumentum 1. ex *historia* ducunt. Si enim *E. de Laveleye* et post ipsum Georgio credas, primitus apud omnes gentes invenitur communis possessio fundorum, a qua non nisi paulatim, plerumque vi et fraude, discessum est. *Ergo*

tantum abest, inquiunt, ut proprietas privata soli sit institutio naturae, ut naturae potius repugnet.

Resp. 1. Falsum est ubique primitus exstitisse possessionem communem fundorum; immo e contrario apud antiquissimos populos: Hebraeos, Assyrios, Aegyptios, Sinenses, ita invenitur possessio agrorum privata, ut communis possessionis nullum omnino vestigium adsit (cf. Moralphilos. II 247 sqq; *Capart.*, La propriété individuelle et le collectivisme).

Resp. 2. Etsi primitus ubique communis possessio agrorum exstitisset, inde non sequeretur agros privatim possidere esse contra ius naturale. Nonne potius ipsum factum, quod semper et ubique progrediente cultura communio bonorum quoad agros magis magisque disparet, evidens signum est eam cum altiore evolutione culturae conciliari non posse?

354. *Argumentum 2.* ex eo petunt, quod *labor* sit unicus titulus iustus proprietatis privatae. Nemo, inquiunt, iuste privatim possidere potest nisi id, quod suo labore produxit. *Atqui* solum non est productum laboris. *Ergo* non potest iuste privatim possideri.

Resp. 1. Haec ratio plus probat, quam adversarii volunt, et contra eorum mentem necessario dicit ad socialismum completum. Nam etiam res mobiles, v. g. aurum, gemmae, animalia, vel ex toto vel saltem magna ex parte, non sunt productum laboris humani. Si quis feliciter v. g. gemmas, adamantes invenit vel animal silvestre capit, hae res magnum fortasse habent valorem independenter a labore humano. Immo etiam postquam res aliqua labore transformata est, magnam partem valoris non habet a labore, sed a materia, ex qua effecta est. Sic statua aurea vel marmorea etiam abstrahendo a labore maiorem habet valorem quam statua ex ligno effecta, et inter varias statuas ex ligno factas iterum est diversitas valoris propter diversitatem ligni. Eadem dici possunt quoad omnes fere res industrielles. Ergo si solum id ut proprium possideri potest, quod est effectus laboris, debebit ille, qui rem labore procreatam possidet, saltem magnam partem valoris communitati tradere. Et quis poterit

limites inter valorem, quem res habet a natura, et eum, quem habet a labore, discernere? Hinc

Resp. 2. Principium in maiore assumptum falsum esse ex eo patet, quod ad conclusiones impossibilis et falsas dicit. Praeterea multae res a natura ita in usum hominis praeparatae sunt, ut nullo prorsus labore indigeant, v. g. fructus, ligna, animalia; quoad has ergo labor non potest esse titulus proprietatis.

Inst. Etiam occupatio est labor. *Resp. a)* Si occupatio est sufficiens titulus proprietatis pro bonis mobilibus, cur non pro bonis immobilibus? Dein *b)* nomine laboris George cum socialistis intellegit non solam occupationem, sed eum laborem, qui res transmutat iisque novum valorem impertit.

355. *Argumentum 3.* ex eodem fere fonte deponitur ac praecedens. Quilibet habet ius fruendi producto laboris sui. *Atqui* hoc ius consistere non potest, nisi quilibet possit libere uti commodis a natura omnibus oblatis (agris, pratis, silvis etc.). *Ergo* quilibet habet ius utendi agris.

Resp. Dist. mai.: Quilibet habet ius fruendi producto laboris sui, i. e. percipiendi fructum ex labore suo, in quantum ei saltem debetur iusta merces, si pro alio ex conventione laborat, *conc.* quilibet potest productum laboris ut suum sibi assumere, *subdist.*: si materia, in quam labor impensus est, ad ipsum pertineat, *conc.* secus, *nego*. *Contradist. min.*: Ius percipiendi iustum mercedem non potest consistere sine iure libere agris utendi, *nego*, ius de ipso producto ut suo libere disponendi, *trans.* vel etiam *nego*. Nonne v. g. mercatores et alii possunt de multis productis ut suis disponere, quin ipsi agros possideant?

356. *Argumentum 4.* ex iure ad vitam desumptum. Omnes habent idem ius vivendi. *Ergo* etiam ius ad aequalem usum terrae.

Resp. 1. Si hoc argumentum probaret, valeret quoque contra bona mobilia, quae etiam sunt media ad vitam. Praeterea probaret proprietatem omnium debere esse aequalem.

Resp. 2. *Conc. antec.* et *nego cons.* Omnes habent idem ius ad vitam, i. e. uniuscuiusque vita est aequali modo in-

violabilis contra aggressionem aliorum. Praeterea quilibet habet ius in extrema necessitate sibi usurpandi, quibus ad hanc necessitatem pellendam opus est. Denique omnes habent aequale ius acquirendi sibi bona externa. Sed nullo modo ex hoc iure sequitur ius ad *aequalia* media conservandae vitae et multo minus ad aequalem partem terrae. Ex iure ad vitam tunc solum sequeretur ius ad partem terrae, si sine hoc iure homines generatim vivere non possent. Atqui hoc negandum est. Nam hodie certe permulti sine dominio fundorum sufficienter, immo abundanter omnia ad vitam necessaria habent.

Argumentum 5. Qui praeveniens in theatrum alios prohiberet, quominus sibi sedes occuparent, iis iniuriam faceret. *Ergo* a pari qui alios prohibet, ne sibi agros acquirant, iis iniuriam facit.

Resp. Dist. antec.: Qui praeveniens sibi sedem occupat et hanc contra post advenientes defendit seu eos ab hac sede arcet, iis iniuriam facit, *nego*, qui per vim alios impedit, quominus et ipsi sibi sedes occupent, quamdiu loca vacua adsunt, *conc. et pariter dist. cons.*

357. *Argumentum 6.* et ultimum petitur ex oeconomia politica et ex mente Georgii, qui illud maxime urget, demonstrat maiorem semper partem divitiarum in manus dominorum soli congregari.

Tria concurrunt in bonis producendis: solum, labor, capitale (n. 326, 3). Inde sequitur partem bonorum productorum deberi solo, partem labori, partem capitali. Ea pars, quae solo debetur, vocatur census vel redditus (*rent*); ea, quae labori, merces (*wages*); ea denique, quae capitali, interesse vel fenus (*interest*). Hinc statui potest haec aequatio:

Productum = census + merces + interesse,
quae aequatio per subtractionem in hanc alteram commutari potest:

Productum — census = merces + interesse.

Ex hac aequatione colligitur censum (*rent*) ex una parte et mercedem et interesse ex altera parte se habere ratione

inversa, seu aliis verbis: crescente censu decrescere mercedem et interesse. Quo maior ergo relative est pars proventuum alicuius nationis, quam accipiunt domini fundorum, eo minor est pars, quam accipiunt labor et capitale.

358. Quae hucusque dicta sunt, constituunt quasi maiorem argumenti, quo George utitur, eademque haud difficulter admitti potest. Iam procedit ad minorem, quae sic breviter comprehendendi potest: *Atqui* 1) pars proventuum nationalium, quam accipiunt domini agrorum titulo census, semper fit maior, et 2) e contrario ea pars, quae contingit labori et capitali, semper decrescit.

Haec minor quoad utramque partem neganda est. Nam quoad 1): Assertioni *censum* fundorum (*rent*) semper absorbere relative maiorem partem proventuum nationalium experientia manifesta contradicit. In Europa v. g. agricultae, etiam ii, qui suos proprios agros colunt, vix iam se in suo statu conservare possunt, et tantum abest, ut eorum reditus fiant maiores, ut potius perpetuo decrescant;

quoad 2): a) Ad probandum *mercedem* fieri semper minorem provocat ad principium a nonnullis doctoribus oeconomiae politicae admissum: mercedem generatim restringi ad eam mensuram, quae requiritur ad operarium quomodocunque sustentandum. Cum ergo ex altera parte constet summam proventuum nationalium hodie propter progressum culturae semper fieri maiorem, sequitur eam partem proventuum, quae labori contingit, fieri semper relative minorem.

Sed hic George duo plane diversa perperam confundit. Auctores dicentes mercedem restringi ad mensuram necessitatis pro sustentanda vita, loquuntur de mercede operariorum seu de mercede sensu stricto, prout significat retributionem pro labore conducto. At vero George alio prorsus et multo latiore sensu mercedem accipit. Scl. in aequatione supra citata: productum — census = merces + interesse, vox *mercedis* debet sumi sensu latissimo: pro ea parte producti, quae labori cuicunque debetur, non solum labori conducto; secus est prorsus falsa. Comprehendit ergo etiam eam partem, quae debetur labori mercatoris et labori agricultae, qui suos

agros colit, et directori fabricae etc. Atque hoc sensu George usurpat nomen mercedis et nihilominus ad auctoritatem doctorum oeconomiae politicae provocare audet.

b) Ad probandum *interesse* (fenus) fieri semper minus, provocat ad experientiam, ex qua constat pro eadem pecuniae summa hodie minus fenoris obtineri quam olim, v. g. ante 30 vel 40 annos. Sed hic George iterum duo diversa confundit, scilicet singula capitalia (singulas summas) et totalitatem omnium capitalium, quae in aliqua natione habentur. In aequatione supra allata: productum = census + merces + interesse, ut sit vera, nomine *interesse* intellegenda est summa *omnium* fenorum, quam *totalitas omnium* capitalium in regno aliquo accipit. Ut ergo rem suam probaret, debuissest George ostendere summam omnium fenorum (*interesse*), quam capitalistae hodie accipiunt, esse partem relative minorem proventuum nationalium, quam fuerit olim. Id autem nullo modo ostendit, sed solum pro aequali summa, v. g. pro mille aureis, hodie minus fenoris accipi quam olim. Hoc autem fieri potest, quamvis totalitas omnium fenorum hodie sit relative maior pars proventuum nationalium, quam olim fuerit. Sic, ut exemplo rem declarem, si in una mensa 5 panes distribuuntur inter 5 homines et in alia 10 panes inter 20 homines, in hac posteriore mensa unusquisque minus accipit quam in priore, et nihilominus in illa maior numerus panum distribuitur quam in hac. Sic etiam fieri potuit, immo revera factum est, ut olim pro certa pecuniae summa 10—20 pro centum acciperentur, hodie fortasse vix 5, et nihilominus capitalistae hodie plus fenoris accipient quam olim, quia numerus capitalium plurimum auctus est.

THESIS LIX.

359. Communis possessio soli exclusiva impossibilis est.
 (Moralphil. II 278 sqq.)

St. Q. Non negamus etiam minores communitates et corporationes, municipia et ipsas civitates posse in communione possidere fundos. Immo hoc utile esse potest, quia stabilitati societatis favet; sed negamus totum solum exclusive in

societatis civilis dominio esse posse, ita ut non magna saltem pars maneat in privato dominio.

360. Prob. Tres modi videntur excogitari posse, quibus fundi in communi a tota republica possideantur et administrentur: vel 1. ipsa civitas non modo dominium fundorum habet, sed etiam omnes agros ipsa per officiales suos administrat et colit, vel 2. civitas omnes fundos colonis pro certo pretio locat, vel denique 3. civitas possessores hominum in sua possessione relinquit et solum eam partem proventus fundorum, quam supra censum (*rent*) vocavimus, titulo tributi sibi vindicat. *Ai qui* omnes hi modi practice impossibles sunt.

Prob. min. Ad 1. Primus modus ab ipsis socialistis agrariis, ut v. g. ab H. George, vehementer reprobatur. Et recte quidem. Nam in regionibus praesertim populo repletis terra indiget assidua et valde intensa cultura. Haec autem non obtinetur, nisi adsint agricolae fixas sedes habentes, qui terram suam non solum bene pernoscant, sed etiam magnam diligentiam ad eius culturam adhibeant. Neutrum autem haberetur in suppositione, quam expendimus. Nam agri colebuntur ab operariis conductis, qui reciperent suam mercedem, totum autem proventum communitati tradere deberent, quorum proin non multum interesset illum proventum augere et conservare. Praeterea in hac suppositione destrueretur *status agricolarum*, qui fixas sedes inhabitant easque amant et simul cum fundis a maioribus acceptis etiam eorum mores conservare et posteris transmittere student. Eorum loco haberetur ingens turba mercenariorum nunc huc nunc illuc commendantium, qui ex conservatione ordinis vigentis vix illum commodum perciperent.

361. Ad 2. Etiam secundus modus maximas difficultates in praxi pateretur. Destrueret enim sicut prior modus statum agricolarum, qui propriam terram incolunt, iisque substitueret meros colonos. Dein in hac suppositione progressus culturae non parum impediretur. Coloni enim tunc solum magnas expensas saepe pro meliorationibus agrorum necessarias ferunt, si certi sunt se posse totum fructum ex laboribus et expensis

suis percipere. Atqui hanc certitudinem non haberent. Ad culturam agrorum promovendam non raro necesse est fossis siccare fundos et paludes, aquaeductus ducere, vias sternere, arbores plantare, nova aedificia exstruere etc. Harum porro expensarum saepe maximarum non nisi post 15 vel 20 et plures annos fructus percipiuntur. Deberent ergo coloni esse certi se saltem per 15 vel 20 annos non expellendos fore ex possessione sua. Sed hanc certitudinem non haberent, praesertim hodie, ubi in omnibus fere civitatibus variae factiones politicae sibi succedunt, et unaquaeque potestate publica in favorem suorum asseclarum uti vel abuti studet. Praeterea cum agrorum fertilitas, situs, amoenitas sint adeo diversa, non possunt condiciones contractus locationis lege universali et aequali pro omnibus casibus statui, sed debebunt officiales publici de his condicionibus cum colonis pacisci, et sic aperta erit via oppressioni vel corruptioni et peculatui. Omitto, quod etiam in hac suppositione sicut in priore agricultae per vim deberent ex suo dominio deici et in colonos commutari, id quod certo maximas turbas excitaret. Nemo enim sanus exspectabit agricultas sua sponte dominio suo cessuros esse.

362. Ad 3. Tertius modus praesertim a H. George eiusque asseclis commendatur. Concedunt nimirum non posse hodiernos possessores fundorum sine maximis turbis dominio suo privari. Propterea relinquamus eos, inquit, in pacifica possessione et imponamus iis tanta tributa, ut ea pars preventus fundorum, quam supra censem vocavimus, tota fere reipublicae vindicetur, possessoribus vero relinquatur solum ea pars, quae labori et capitali debetur et aliquid ultra. Dixi *aliquid ultra*, scilicet volunt possessoribus aliquam partem census relinquere eo fine, ut hi in se suscipiant curas ad agros locandos, meliorationes efficiendas, aedificia reparanda etc. necessarias. Cum enim vix possibile sit haec per ipsam civitatem curari, melius esse existimat, ut eorum cura hodiernis possessoribus demandetur iis relinquendo pro hoc obsequio aliquam partem census. George putat haec tributa fundis imposta (*single tax*) non solum superflua reddere omnia alia tributa et vectigalia, sed etiam sufficere ad om-

nium paupertatem sublevandam et felicem reddendam totam societatem.

Sed haec facilius dicuntur, quam in praxim deducuntur. Ut enim omittam fere impossibile esse accurate determinare, quaenam quantitas proventum ex agris labori et capitali et quaenam ipsi naturae vel agro sit attribuenda, hanc unam difficultatem commemoro: aut illa pars census, quam adversarii hodierni possessoribus relinquere volunt, magna erit aut exigua. Si solum *exigua*: qua ratione poterunt hodierni possessores induci ad suscipiendos in se labores et negotia, quae ad fundos locandos, aedificia exstruenda vel reparanda, ad meliorationes efficiendas etc. necessaria sunt? Si autem *magna*: quomodo poterit civitas cum parte residua reditus omnia alia tributa superflua reddere et omnes propemodum miserias ex hac lacrimarum valle expellere?

Hoc ut melius perspiciatur, sciendum est iam hodie per Europam proventum agrorum (abstrahendo a labore et capitali) vix 2 vel 3 centesimas (2 vel 3 pro centum) efficere. Agricolae ubique fere maximis difficultatibus premuntur, etiam ii, qui proprios agros possident et non obstante diligentissimo labore vix tantum ex suis fundis percipiunt, ut comode suam familiam alere possint. Quomodo ergo fieri poterit, ut iis adhuc multo maiora tributa imponantur, tributa tanta, quae sufficerent ad omnia alia tributa abolenda, et iis nihilominus pars magna census relinquatur?

ARTICULUS IV.

ALIAE SENTENTIAE ERRONEAE CIRCA PROPRIETATIS ORIGINEM REFUTANTUR.

THESIS LX.

363. Ius proprietatis non fundatur in solis legibus humanis vel in pacto aliquo primaevi, neque unice repeti potest ex iure hominis ad fructum laboris sui.

(*Liberatore*, Instit. ethicae 174. *Costa-Rossetti*, Philos. mor. thes. 128.
Schiffini, Philos. mor. II, n. 325 sqq.)

St. Q. 1. In prima parte refutamus sententiam eorum, qui cum *Montesquieu* (*Esprit des lois* l. 26, c. 15), *Hobbes*,

Kant (Rechtslehre I, § 8) aliisque plurimis ius proprietatis a *legibus civilibus* seu auctoritate politica derivant. Non tamen omnes eodem modo loquuntur. Secundum alios ius proprietatis libere introductum fuit, secundum alios vero suadenti vel aliquo modo exigenti humana natura.

364. 2. *Grotius* (De iure belli et pacis l. 2, c. 2, § 2, n. 5), Pufendorfius aliique ius proprietatis *pacto aliquo primigenio* sive tacito sive explicito introductum esse existimant. Putant nimirum homines iam fundata societate ob utilitatem publicam aliquam bonorum partem inter se divisisse, de reliquis vero convenisse, ut fierent primi occupantis, solum sibi reservantes ius usus innoxii rerum alienarum et ius sibi sumendi in extrema necessitate, quantum ad conservationem necessarium foret.

365. 3. Sunt denique non pauci, qui cum Lockio, Riccardo aliisque ius proprietatis *unice* ex iure hominis connato ad fructum laboris sui repetendum esse autument. Ita inter recentiores v. g. H. George.

366. PARS I. Non legibus humanis solis.

Prob. 1. Si lex civilis ius proprietatis creavit et constituit, eadem posset hoc ius iterum abrogare et introducere communionem bonorum, quam communistae volunt. *Atqui* probavimus communismum esse impossibilem. *Ergo* ius proprietatis non potest fundari sola lege civili, sed debet aliud fundamentum habere.

367. Prob. 2. Sententia, quam impugnamus, supponit vel a) initio omnia fuisse communia positive, vel saltem b) primos rectores communitatis humanae habuisse ius iurisdictionis in totam terram. *Atqui* haec suppositio non solum est prorsus arbitraria, sed videtur absurdia. *Ergo* . . .

Prob. mai. Nisi supponatur omnia fuisse positive communia primaevae hominum communitati vel saltem supremos rectores habuisse dominium iurisdictionis in totam terram, lex civilis vel decretum principis nullo modo fuissent necessaria ad inducendam proprietatem, cum quilibet ex rebus

nullius aliquas sibi occupare vel saltem labore acquirere potuisset. Supponamus v. g. aliquem sibi domum aedificasse, agrum coluisse, instrumenta fecisse, gregem pecorum procreasse: cur haec non pertinebant ad ipsum? potuissetne lex illa sine iniuria auferre, nisi supponatur omnia ab initio fuisse positive communia?

Prob. min. Ad a). Nulla ratio pro tali dominio positivo in totam terram afferri potest, immo illud fuisse inutile sive primis hominibus sive toti generi humano, quia se extendisset ad partes terrae remotissimas et ignotas, de quibus disponere illis impossibile erat. Praeterea eo supposito nemo potuisset sibi ne per laborem quidem, cum diversi in diversas partes secederent, aliquam partem terrae ut propriam occupare, si antea principis vel totius communitatis ad id licentiam rogare oblitus fuisse vel eandem non obtinuisse.